
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019080100079

79

Nº 147, quinta-feira, 1 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 1.298 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações
da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98,
RAISSA AGLÉ MOURA DE SOUZA para o cargo de Professora do Magistério Superior, Classe
A, Denominação Assistente, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva - DE, para a área de
Ciências Contábeis, com lotação no Departamento de Ciências Contábeis e Jurídicas/CMRV,
Parnaíba - PI, Código de Vaga nº. 332339. 2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta)
dias contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União. (considerando a Portaria
Ministerial 25, de 05/02/13, Portaria 243, de 22/03/13, e Portaria 291, de 11/04/13,
publicadas no DOU de 06/02/13, 27/03/13 e 12/04/13, respectivamente; a Lei nº
12.772/12 e 12863/13, Art. 10, publicadas no DOU de 31/12/2012 e 25/09/2013, Seção 1,
respectivamente; o Edital nº 14/2017-UFPI, de 22/09/2017, publicado no DOU de 26/09/17,
Seção 3, páginas 31-33 e retificação no DOU de 03/10/2017, Seção 3, página 32; a
Homologação pelo AR nº 033/18, de 02/01/2018, publicada no DOU de 05/01/2018, Seção
1, páginas 17-18; o Processo nº. 23111.038776/2019-35).

NADIR DO NASCIMENTO NOGUEIRA
Em exercício

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIAS DE 2 DE JULHO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº.
194/2013, de 31/01/2013, publicado no DOU de 01.02.2013; , resolve:

Nº 690 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de CAMILA BETINA ROPKE, para
exercer a função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo
Integral - TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de Teoria Geral da Música, com
lotação na Coordenação do Curso de Licenciatura em Música/Centro de Ciências da
Educação. (considerando o Edital nº. 05/2019/CCE de 29.04.2019, publicado no DOU em
30.04.2019; o Processo Nº 23111.023131/2019-15; a Homologação publicada no DOU de
19.06.2019 retificada conforme publicação no DOU de 21.06.2019, seção 01, página 29 e
as Leis n.s 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e
15/05/2003, respectivamente).

Nº 691 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de VALDIVÂNIA ALBUQUERQUE
DO NASCIMENTO, para exercer a função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I,
em Regime de Tempo Integral - TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de Ensaios,
Propriedade, Processamento e Reologia dos Materiais, com lotação na Coordenação do
Curso de Engenharia de Materiais/Centro de Tecnologia (considerando o Edital nº.
01/2019/CT de 15.05.2019, publicado no DOU em 16.05.2019; o Processo Nº
23111.035097/2019-40; a Homologação publicada no DOU de 28.06.2019 e as Leis n.s
8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003,
respectivamente).

Nº 692 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de MÁRCIO CUNHA
CARLOMAGNO, para exercer a função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em
Regime de Tempo Integral - TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de Ciência Política
e Relações Internacionais, com lotação na Coordenação do Curso da Graduação em Ciência
Política/Centro de Ciências Humanas e Letras (considerando o Edital nº. 09/2018/CCHL de
04.12.2018, publicado no DOU em 06.12.2018; o Processo Nº 23111.036513/2019-26; a
Homologação publicada no DOU de 14.02.2019 e as Leis n.s 8.745/93; 9.849/99, e
10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

LAURO OLIVEIRA VIANA

PORTARIA Nº 701, DE 4 DE JULHO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº.
194/2013, de 31/01/2013, publicado no DOU de 01.02.2013; , resolve:

Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de RENER ANTÔNIO MELO
NASCIMENTO, para exercer a função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em
Regime de Tempo Integral - TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de Gestão de
Projetos, Qualidade e Processos de Produção, com lotação no Curso de Engenharia de
Produção/Centro de Tecnologia (considerando o Edital nº. 03/2018/CT, de 18.11.2017,
publicado no DOU em 26.11.2018; o Processo Nº 23111.030967/2019-97; a Homologação
publicada no DOU de 16.01.2019 e as Leis n.s 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003,
publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

LAURO OLIVEIRA VIANA

PORTARIAS DE 30 DE JULHO DE 2019

A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, RESPONDENDO PELO
SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso
de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº 194/2013, de
31/01/2013, publicado no DOU de 01.02.2013, resolve:

Nº 742 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de NATHALIE BARBOSA REIS
MONTEIRO, para exercer a função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em
Regime de Tempo Integral - TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de Administração,
com lotação no Campus Amilcar Ferreira Sobral (considerando o Edital nº. 04/ 2 0 1 9 / C A FS ,
de 17.05.2019, publicado no DOU em 21.05.2019 retificado conforme publicação no DOU
de 23.05.2019, seção 03, página 85; o Processo Nº 23111.002013/2019-35; a Homologação
publicada no DOU de 12.07.2019 e as Leis n.s 8.Nº 745/93; 9.849/99, e 10.667/2003,
publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

Nº 743 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de THYCIANE SANTOS OLIVEIRA ,
para exercer a função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de
Tempo Integral - TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de Administração, com lotação
no Campus Amilcar Ferreira Sobral (considerando o Edital nº. 04/2019/CAFS, de
17.05.2019, publicado no DOU em 21.05.2019 retificado conforme publicação no DOU de
23.05.2019, seção 03, página 85; o Processo Nº 23111.002013/2019-35; a Homologação
publicada no DOU de 12.07.2019 e as Leis n.s 8.Nº 745/93; 9.849/99, e 10.667/2003,
publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

LAURO OLIVEIRA VIANA

PORTARIAS Nº 744, 31 DE JULHO DE 2019

A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, RESPONDENDO PELO
SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº
194/2013, de 31/01/2013, publicado no DOU de 01.02.2013, resolve:

Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de JOSÉ CLÁUDIO GARCIA LIRA
NETO, para exercer a função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de
Tempo Integral - TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de Enfermagem, com lotação no
Curso de Enfermagem/ Campus Amilcar Ferreira Sobral (considerando o Edital nº.
05/2019/CAFS, de 30.05.2019, publicado no DOU em 31.05.2019; o Processo Nº
23111.002037/2019-66; a Homologação publicada no DOU de 12.07.2019 e as Leis n.s 8.745/93;
9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

LAURO OLIVEIRA VIANA

PORTARIAS 29 DE JULHO DE 2019

A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, RESPONDENDO PELO
SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso
de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº 194/2013, de
31/01/2013, publicado no DOU de 01.02.2013, resolve:

Nº 716 - Rescindir, a pedido, a partir de 18.07.2019, o Contrato de Trabalho, de ANGELA
IANE SILVA SALES, contratado (a) para exercer a função de Professor Substituto, TI - 40
(quarenta) horas semanais, na área de Teoria Econômica Aplicada, com lotação na
Coordenação do Curso de Engenharia Agronômica/Campus Professora Cinobelina Elvas
(considerando o processo nº 23111.014136/2019-89.

Nº 717 - Rescindir, a partir de 17.06.2019, o Contrato de Trabalho, de THAMINA OKA LOBO
PAES LANDIM, contratado (a) para exercer a função de Professor Substituto -EBTT-, TI - 40
(quarenta) horas semanais, na área de Enfermagem, com lotação no Colégio Técnico de
Floriano (considerando o processo nº 23111.002779/2019-14.

Nº 718 - Rescindir, a pedido, a partir de 08.07.2019, o Contrato de Trabalho, de LUANA
MARIA GOMES DE ALENCAR contratado (a) para exercer a função de Professor Substituto,
TI - 40 (quarenta) horas semanais, na área de Pedagogia, com lotação no Departamento de
Métodos e Técnicas de Ensino/Centro de Ciências da Educação (considerando o processo
nº 23111.035476/2019-89.

LINDA JOSEFINA LULA FERREIRA

PORTARIA Nº 745, 31 DE JULHO DE 2019

A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, RESPONDENDO PELO
SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso
de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº 194/2013, de
31/01/2013, publicado no DOU de 01.02.2013, resolve:

Autorizar a renovação, por até 12 (doze) meses, a partir de 14.08.2019, do
Contrato de Trabalho de LARISSA VALÉRIA DE FARIA CARVALHO ALMEIDA, para exercer a
função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-
40 (quarenta) horas semanais, na área de Administração, com lotação na Coordenação do
Curso de Administração/Campus Amilcar Ferreira Sobral (considerando o processo nº
23111.033297/2019-43).

LINDA JOSEFINA LULA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIA N° 622, DE 13 DE MARÇO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG no uso
das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a contar da data
desta publicação, conforme o contido no processo nº 23116.001648/2019-10, a Eliana de
Freitas Pereira, matrícula no SIAPE nº 1193015, ocupante do cargo de TECNICO EM
NUTRICAO E DIETETICA - nível de classificação D, nível de capacitação 4, padrão de
vencimento 14, código de vaga 582912, do quadro de pessoal desta IFES, com fundamento
no(a) Art. 6º E.C. 41/03.

DANILO GIROLDO

PORTARIA Nº 1.996, DE 24 DE JULHO DE 2019

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o Artigo 25 do Estatuto da Universidade e o Artigo 21 do
Regimento Geral da Universidade, e conforme Processo nº 23116.006077/2018-29, resolve:

NOMEAR em caráter efetivo, PÂMELA AMADO TRISTÃO, em virtude de
habilitação em concurso público, instituído pelo Edital nº 21, publicado no DOU em
04/09/2018, homologado pelo Edital nº 04, publicado no DOU em 20/03/2019, de acordo
com o Artigo 9º, Item I da Lei 8.112, para o cargo de Professor do Magistério Superior,
Assistente A, Classe A, Nível 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais com
Dedicação Exclusiva, para atuar no Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e
Contábeis - ICEAC, Campus de Santa Vitória do Palmar, código da vaga nº 926370.

A posse ocorrerá no prazo de 30 dias, contados da publicação deste ato no DOU.

DANILO GIROLDO

PORTARIA Nº 2.022, DE 26 DE JULHO DE 2019

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 25 do Estatuto da Universidade e o Artigo 20 do
Regimento Geral da Universidade, e conforme Processo nº 23116.005882/2019-16, resolve:

Declarar vago o cargo de Técnico Administrativo em Educação, Enfermeira,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 15, matrícula SIAPE
1097668, ocupado pela servidora Carmen Lúcia Munhoz Rodrigues, lotado no HU -
Coordenação de Enfermagem, a partir de 16/02/2019, em virtude de seu falecimento
ocorrido nesta data, código da vaga nº 319261.

DANILO GIROLDO

PORTARIA Nº 2.023, DE 26 DE JULHO DE 2019

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 25 do Estatuto da Universidade e o Artigo 20 do
Regimento Geral da Universidade, e conforme Processo nº 23116.005882/2019-16, resolve:

Declarar vago o cargo de Técnico Administrativo em Educação, Servente de
Limpeza, Nível de Classificação A, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 13,
matrícula SIAPE 1029208, ocupado pela servidora Gloria Paz Canteiro, lotado no IO -
Instituto de Oceanografia, a partir de 14/07/2019, em virtude de seu falecimento ocorrido
nesta data, código da vaga nº 319032.

DANILO GIROLDO

PORTARIA Nº 2.025, DE 26 DE JULHO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE -
FURG, no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da
Universidade, e considerando o Processo Administrativo nº 23116.002260/2019-36,
resolve:

Art. 1º - Alterar a composição da COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR destinada a apurar os fatos narrados no Processo Administrativo
supracitado, instituída pela Portaria 1768/2019, de 03/07/2019.

Art. 2º - Dispensar a servidora SIMONE DE BIAZZI AVILA BATISTA DA SILVEIRA da Comissão.
Art. 3º - Designar a servidora ELISA GIROTTI CELMER para compor a Comissão.
Art. 4º - Manter os servidores FERNANDO AMARAL (Presidente) e EDUARDO

TEIXEIRA BARROCO na referida Comissão.
Art. 4º - Manter o prazo estabelecido na Portaria 1768/2019, de

03/07/2019, para a conclusão dos trabalhos.

DANILO GIROLDO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-01T01:55:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




